
 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

46 / 2022 del 22/02/2022 

Oggetto: ISCRIZIONE ALLA FIASO - FEDERAZIONE ITALIANA DELLE AZIENDE SANITARIE E 
OSPEDALIERE - ANNO 2022 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ISCRIZIONE ALLA FIASO - FEDERAZIONE ITALIANA DELLE AZIENDE SANITARIE E 
OSPEDALIERE - ANNO 2022 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 96/2022, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R.  disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

PREMESSO che la Federazione Italiana delle Aziende Sanitarie e Ospedaliere – FIASO di 
Roma rappresenta e tutela presso le istituzioni e i decision maker il maggior numero delle 
Aziende sanitarie e ospedaliere e degli Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico 
(IRCCS) nei diversi contesti, regionale, nazionale, internazionale, e concorre alla 
qualificazione, al miglioramento e allo sviluppo del SSN. Essa, inoltre, sostiene e promuove 
il rafforzamento e lo sviluppo del modello aziendale in sanità e la diffusione della cultura 
manageriale per il miglioramento della qualità dei servizi offerti ai cittadini e della 
sostenibilità del SSN; infine, FIASO interloquisce e collabora con le istituzioni ai diversi livelli, 
nazionale regionale e locale e, altresì, partecipa stabilmente ai principali tavoli di 
discussione sulle politiche sanitarie e sulla governante del sistema; 

CONSIDERATO che FIASO mette a disposizione delle Aziende associate: 

 partecipazione alla comunità del management della sanità italiana; 
 sostegno al cambiamento organizzativo; 
 valorizzazione e sviluppo delle competenze manageriali; 
 informazione e comunicazione; 

inoltre, FIASO promuove l’attività di ricerca in relazione agli obiettivi, attraverso: 

 Laboratori: 
o Laboratorio Governance; 
o Laboratorio Emergenza territoriale 118; 

 Osservatori: 
o Osservatorio politiche del personale; 
o Osservatorio Buona sanità; 
o Osservatorio Lean management; 

 Progetti: 
o Progetto Community building; 
o Progetto Sperimentazioni cliniche; 
o Un’agenda green per il SSN; 

FIASO, grazie al programma integrato offre alle aziende Associate: 
 Consulenza e aggiornamento; 
 Webinar e web meeting; 
 Marketplace delle buone pratiche; 
 Forum Management Sanità; 
 Academy FIASO; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 

 Attività editoriale; 

RICHIAMATI i precedenti provvedimenti deliberativi, e in ultimo la delibera n. 2021/120, 
con cui AREU ha confermato l’adesione alla predetta FIASO, al fine di collaborare con 
le istituzioni a livello nazionale, regionale e locale nell’elaborazione di iniziative utili a 
favorire lo sviluppo dell’assistenza sanitaria anche nell’ambito dell’emergenza urgenza 
sanitaria extraospedaliera;  

CONSIDERATO che dal primo gennaio 2018 il Direttore Generale AREU, Dott. Alberto Zoli, 
è stato nominato Coordinatore Regionale della FIASO e proseguirà il mandato anche 
nel 2022; 

RITENUTO, pertanto, opportuno rinnovare l’adesione dell’AREU alla FIASO anche per 
l’anno 2022, al fine di proseguire nella collaborazione con le istituzioni a livello nazionale, 
regionale e locale nell’ambito delle predette iniziative, utili a favorire lo sviluppo 
dell’assistenza sanitaria anche in tema di emergenza urgenza sanitaria extraospedaliera; 

VISTA la nota del 15.02.2022 prot. P-U-220215-001 (prot. AREU n. 2524 pari data) con la 
quale FIASO ha richiesto il versamento del contributo associativo per l’anno in corso pari 
a euro 8.500,00; 

VISTA, altresì, la comunicazione del Direttore Generale di AREU, del 15.02.2022, con la 
quale ha disposto di provvedere al versamento del contributo per l’anno 2022; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di confermare anche per l’anno 2022 l’adesione dell’AREU alla Federazione Italiana 
delle Aziende Sanitarie e Ospedaliere – FIASO, e, conseguentemente, di disporre il 
pagamento della relativa quota associativa annuale ammontante a € 8.500,00; 

2. di incaricare la SC Economico Finanziario a procedere, per quanto di competenza, 
al perfezionamento del pagamento della richiamata quota associativa; 

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
8.500,00, contabilizzata nel Bilancio dell’esercizio dell’anno 2022 al conto n. 
30.21.03.40 (Contributo associativo FIASO) della contabilità aziendale; 

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è il Dott. Andrea Albonico, Direttore della Struttura Complessa Affari 
Generali e Legali; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 

 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


